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ANOTACE

Diplomová práce se zabývá problematikou transformace modelů technologických procesů

specifikovaných pomocí formalismu BPMN do formalismu barvených Petriho sítí. Úvodní část

práce se zaměřuje na obecný popis problematiky analýzy a modelování technologických

a business procesů. Další kapitoly detailně popisují oba formalismy, jejich výhody a nevýhody

a možné alternativy těchto formalismů. Praktická část se zaměřuje primárně na popis nově

navržené a vytvořené metodiky PetriBPMN popisující postup automatizované transformace

modelů. Dále je zde popsána vytvořená webová aplikace využívající tuto metodiku pro validaci

a následnou transformaci jednoho či více vstupních modelů najednou. K implementaci webové

aplikace byly převážně použity technologie .NET a JavaScript. V neposlední řadě je zde

ověřena správnost metodiky na případové studii.

KLÍČOVÁ SLOVA

automatizovaná transformace, BPMN, barvené Petriho sítě, modelování procesů, technologické

procesy, podnikové procesy

TITLE

Transformation of BPMN models of technological processes into models using coloured Petri

nets

ANNOTATION

The thesis deals with the transformation of models of technological processes specified using

the BPMN formalism into the formalism of coloured Petri nets. The introductory part of the

thesis focuses on a general description of the analysis and modelling of technological and

business processes. The following chapters describe in detail both formalisms, their advantages

and disadvantages, and alternatives to these formalisms. The practical part focuses primarily on

the description of the newly designed and created PetriBPMN methodology describing the

process of automated model transformation. Furthermore, the created web application using

this methodology for validation and subsequent transformation of one or more input models at

once is described here. Implementation of the web application was done in .NET and JavaScript

technologies. Finally, the correctness of the methodology for the case study is verified.

KEYWORDS

automatic transformation, BPMN, coloured Petri nets, process modelling, technological

processes, business processes
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ÚVOD

V dnešní době musí podniky a firmy fungovat v dynamickém a neustále se vyvíjejícím

prostředí. Aby podniky zůstaly konkurenceschopné a dosáhly svých cílů musí stále zlepšovat

a přizpůsobovat všechny své interní i externí procesy. K tomu existuje mnoho nástrojů

a technik v podobě procesního řízení a modelování business procesů, které je velice cenným

nástrojem pro úspěšné řízení celého podniku. Modelováním svých podnikových

a technologických procesů a následným vytvářením jejich vizuálních reprezentací, mohou

podniky lépe porozumět těmto procesům, hledat jejich nedostatky a následně pak najít možnosti

pro jejich zlepšení.

Jedním z hlavních důvodů, proč je modelování podnikových procesů v dnešní době tak

důležité, je rostoucí složitost podnikových procesů. S rozvojem technologií a globalizací se

podniky potýkají se složitějšími procesy a náročnějšími zákazníky, kteří očekávají stále

kvalitnější služby. Modelování podnikových procesů může podnikům pomoci rozdělit tyto

složité procesy na menší, lépe zvládnutelné celky, což umožňuje efektivnější a účinnější řízení

procesů.

Hlavním cílem celého modelování je ovšem snížení finančního zatížení procesů.

Upravením procesů a vyřešením různých neefektivit je především ušetřen cenný čas, který jde

ruku v ruce s náklady celé společnosti. Kromě toho mohou organizace optimalizací svých

procesů snížit zdroje potřebné k dokončení procesu, včetně snížení počtu potřebných

zaměstnanců a snížení množství potřebného materiálu, což může v konečném důsledku vést

k další úspoře nákladů a zvýšení ziskovosti.

Simulace modelovaných podnikových procesů je dalším důležitým aspektem modelování

podnikových procesů. Simulací procesu mohou organizace testovat různé scénáře a analyzovat

dopad změn ještě před jejich implementací v reálném světě. To může organizacím pomoci

identifikovat potenciální problémy a provést vylepšení procesu předtím, než investují čas

a zdroje do jeho implementace. Simulace může také pomoci organizacím činit informovanější

rozhodnutí, protože mohou vidět potenciální dopad různých možností na proces a organizaci

jako celek.

V této práci je proto vysvětleno procesní řízení od samotné analýzy procesů až po možnosti

simulace a vyhodnocení modelovaných procesů.
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MOTIVACE A CÍLE PRÁCE

Cílem práce je vytvoření jednoduchého postupu pro modelování technologických procesů a

jejich následné analýzy v podobě provádění simulačních experimentů a jejich vyhodnocování.

Pro modelování procesů existuje mnoho formalismů, kde některé jsou méně či více vhodné pro

modelování podnikových procesů. Pro účely této práce byl zvolen standard BPMN, který je

široce uznávaným standardizovaným formalismem pro modelování podnikových či

technologických procesů. Standard BPMN obsahuje širokou paletu prvků, pomocí kterých je

možný grafický popis složitých procesů. Proto je v této práci zavedena nová redukce standardu

pod názvem BPMN-light, která je dostačující na popis jednoduchých procesů soupeřících

o společně sdílené zdroje. Redukcí prvků je navíc zkrácena doba potřebná pro pochopení

formalismu, jelikož neobsahuje všechny elementy a charakteristiky v původním standardu.

V praxi je také velice často zapotřebí modelované procesy před jejich implementací a použitím

zkušebně simulovat a analyzovat za účelem zjištění jejich nedostatků a možných problémů,

které by mohly nastat v průběhu realizace procesu. K tomu se dobře hodí formalismus

barvených Petriho sítí. Ty umožňují nejen statickou analýzu procesu například ve formě

analýzy stavového prostoru, ale také dynamickou analýzu formou vyhodnocení výsledků

simulací.

Proto je v práci popsána nová metodika PetriBPMN pro automatizovanou transformaci

výchozích modelů vytvořených ve formalismu BPMN-light do formalismu barvených Petriho

sítí. Dále je zde popsána vytvořená webová aplikace, která umožní uživateli automatizovanou

transformaci modelovaných procesů bez nutnosti manuálního modelování procesu v Petriho

sítích. Uživatel tedy nepotřebuje mít hlubokou znalost tvorby modelu barvené Petriho sítě, ale

pouze základní znalost použití a provádění simulačních experimentů a analýz.
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1 PROCESNÍ MODELOVÁNÍ

1.1 Procesní řízení

Procesní řízení neboli Business Process Management (BPM) je disciplína, která kombinuje

business praktiky společně s informačními technologiemi s cílem zlepšit fungování organizace.

Zahrnuje identifikaci, modelování, analýzu, návrh, implementaci, monitorování a neustálé

zlepšování podnikových (business) procesů za účelem dosažení požadovaných výsledků a cílů.

Využívá k tomu systematický přístup popisu procesů včetně jejich vstupů, výstupů, činností,

aktivit, zainteresovaných stran (stakeholderů) a přidružených technologií. BPM lze aplikovat

na různé typy procesů, jako jsou provozní, manažerské, zákaznické, technické a podpůrné

procesy. Je možné jej využít ve všech různých průmyslových odvětvích a sektorech. [1]

1.1.1 Historie a vývoj procesního řízení

Základním konceptem BPM z pohledu organizace a řízení práce je stanovení priorit procesů

v organizaci. Ačkoli se tato myšlenka může zdát zřejmá a jasná, trvalo několik etap vývoje, než

se stala základní součástí organizací. Pro pochopení důvodů, proč se organizace zabývají

procesním řízením, je zapotřebí se podívat na historický vývoj lidí a lidské společnosti jako

takové. [2]

V prehistorických dobách byl člověk při různých činnostech univerzální a všestranný. Dokázal

si sám zhotovit nástroje a předměty nebo například sehnat potravu. S postupem času

a postupným vznikem měst a městských států se objevila částečná specializace, která ve

středověku vedla k vytvoření řemesel a dalších oborů. S nástupem industrializace a druhou

průmyslovou revolucí se tato specializace prohlubovala. Organizace se pak začaly strukturovat

na základě dělby práce, přičemž bylo potřeba, aby na funkční jednotky a skupiny dohlíželi různí

manažeři a vedoucí v hierarchické struktuře. Ta je podobná dnešní struktuře v moderních

organizacích, kde se vyskytují různá řídící oddělení, jako je oddělení pro nákupy, prodeje,

účetnictví, marketing a mnoho dalších. [2]

S rychlým vývojem informačních technologií a zejména informačních systémů hrají tyto

systémy velice důležitou roli v managementu a řízení procesů v organizacích. V organizacích

existují některé procesy, které jsou prováděny pouze manuálně bez informačních systému.

Ovšem velké množství procesů se v dnešní době bez podpory informačních technologií

neobejde nebo jsou zcela nahrazeny automatizovanými procesy bez nutnosti zásahu člověka.

Proto je velice důležité, aby v procesním řízení správně spolupracovaly informační technologie

společně s lidskými a jinými zdroji. [1]
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1.2 Proces


[…]

vi

2 POUŽITÍ APLIKACE

2.1 Tvorba vstupních BPMN-light souborů.

Prvním krokem je vložení výchozích BPMN-light modelů procesů. To může být provedeno

dvěma způsoby.

Prvním způsobem je nahrání již vytvořených modelů uložených na lokálním zařízení pomocí

dialogového okna pro nahrání souborů. Pro nahrání souborů je zapotřebí kliknout na tlačítko

„Upload Files“ a poté vybrat z aktuálního zařízení soubory pro nahrání do webové aplikace.

2.1.1 Integrovaný editor

Druhou možností je vytvoření nových BPMN-light modelů. To lze provést přímo v aplikaci

kliknutím na tlačítko „Create New File“. Tím se otevře integrovaný editor, pomocí kterého lze

vytvářet validované modely ve formalismu BPMN-light. Editor obsahuje všechny potřebné

prostředky pro tvorbu modelů. Obrázek 2 obsahuje náhled integrovaného editoru.

Editor obsahuje v levé části paletu prvků BPMN, pro vkládání do diagramu. V pravé části pak

obsahuje postranní panel, který umožňuje úpravu názvu a jiných doplňujících vlastností

vybraného elementu. Dále je zde rozbalovací tlačítko „Menu“, pomocí kterého lze provádět

další akce jako je například re centrování aktuálního diagramu nebo skrytí postranního panelu.

Editor také umožňuje uložení aktuálního diagramu v aplikaci kliknutím na položku „Save“

nebo dokonce stažení modelu na lokální zařízení po stisknutí položky „Download File“.

Obrázek 2: Integrovaný editor bpmn-js v aplikaci BPMN-light Converter
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Aktuální obsah souboru, který bude stažen/uložen je možné si zobrazit po kliknutí na položku

„Show Xml“. Náhled příkladového modelu ukazuje Obrázek 3.

Obrázek 3: Okno s obsahem souboru aktuálního modelu

Integrovaný editor navíc umožňuje přímo při modelování validaci modelů, který je právě

editován. Tím je uživateli poskytnuta zpětná vazba o validaci modelu a o krocích, které je

potřeba vykonat pro modelování validního modelu. Po najetí kurzorem na daný element jsou

zobrazeny chybové hlášky svázané s daným elementem. Po vyřešení všech problémů, je barva

indikátoru počtu chyb na spodní straně obrazovky změněna na zelenou.

Validační pravidla, která je zapotřebí dodržet jsou popsána v textu diplomové práce.

Obrázek 4: Ukázka validace nevalidního modelu v editoru
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Obrázek 5: Ukázka validace validního modelu v editoru

2.1.2 Editor Camunda Modeler

Alternativou k integrovanému editoru je použití desktopové verze editoru Camunda Modeler.

Ten ovšem neobsahuje validační pravidla potřebná pro tvorbu validních BPMN-light modelů.

Proto je zapotřebí začlenění pluginu s validačními pravidly do aplikace. To se provede

zkopírováním složky vytvořeného pluginu „camunda-modeler-custom-linter-rules-plugin“ do

složky „resources/plugins“, která se nachází ve složce obsahující editor Camunda Modeler.

Plugin je po spuštění aplikace aktivován automaticky a uživatel je obdobně jako

v integrovaném editoru informován o validitě modelu.

Obrázek 6: Desktopový editor Camunda Modeler s validačním pluginem
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2.2 Validace souborů

Po vytvoření nebo nahrání souborů jsou tyto soubory vypsány v tabulce. Soubory před

transformací a dalším zpracováním je zapotřebí validovat. Validace může být spuštěna pro

jednotlivý soubor odděleně při výběru jedné z akcí ze sloupce „Action“ (pochpoitelně kromě

akce Remove). Může být také spuštěna pro všechny soubory najednou kliknutím na tlačítko

„Validate Files“.

Obrázek 7: Nahrané soubory před validací

Po spuštění validace je u jednotlivých souborů zobrazen výsledek validace. Pokud jsou všechny

soubory úspěšně validovány a mají stav „Valid“, je poté možné kliknout na tlačítko „Fuse into

cpn file“, které provede transformaci a fúzi procesů do jednoho XML souboru obsahující

transformovanou barvenou Petriho síť. Pokud není nějaký soubor úspěšně validován, je změněn

stav souboru na „Not valid“. Soubor lze poté otevřít v integrovaném editoru pomocí tlačítka

„Show“ a vyřešit validační problémy v modelu procesu.

2.3 Transformace souborů

Transformace vybraných souborů je možná pomocí již zmíněného tlačítka „Fuse into cpn file“.

Tímto jsou všechny transformovány všechny procesy zobrazené v tabulce. Transformace

jednotlivých souborů je možná pomocí tlačítka „Convert to CPN“, které provede transformaci

daného souboru BPMN do XML souboru obsahující model CPN.

Jednotlivé soubory je možné také tlačítkem „Serialize to CSV“ serializovat do souboru csv,

který obsahuje matici sousednosti elementů výchozích BPMN souborů.
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Tlačítko „Convert to CPN-CSV“ obsahuje také matici sousednosti ve formátu textového

souboru csv. Matice je ovšem vytvořena z transformované barvené Petriho sítě vybraného

BPMN modelu. Formát obou csv souborů je popsán v textu diplomové práce.

2.4 Práce s transformovanými soubory

Transformované soubory s příponou cpn ve formátu XML souboru je možné použít pro práci

v nástroji CPN Tools. Tyto soubory není potřeba dále nijak upravovat a lze je přímo otevřít

v nástroji CPN Tools.

Transformace modelů je zcela automatizovaná a výsledný model barvené Petriho sítě obsahuje

všechny potřebné náležitosti jako jsou deklarace barev a funkcí a definice míst, přechodů

a hran. Pro účely simulací a druhotných analýz je ovšem vhodné model doplnit o dodatečné

informace jako je například časová složka, počáteční značení a další inskripce, které výchozí

BPMN-light model neobsahuje.