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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Zadaný odborný problém spočíval v návrhu a ověření metodiky pro provádění

automatizovaných transformací modelů technologických/business procesů, které jsou

formalizovány ve formě BPMN-modelů (Business Process Modelling and Notation), do

modelů založených na formalismu barvených Petriho sítí (CPN – Coloured Petri Nets).

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Diplomant navrhl a ověřil novou metodiku PetriBPMN, která je zaměřena na provádění

automatizovaných softwarových transformací BPMN-modelů na CPN-modely. V rámci

ověřování byly využity nástroje: (i) Camunda pro konstrukce vstupních BPMN-modelů a (ii)

CPNTools pro import automatizovaně zkonstruovaných XML-souborů odrážejících příslušné

cílové CPN-modely. Metodika PetriBPMN využívá redukci BPMN standardu, označovanou

jako BPMN-light, kterou navrhl diplomant za účelem usnadnění konstrukce BPMN-modelů

odborníkům z praxe. Pro provádění zmíněných BPMN-CPN transformací diplomant vyvinul

softwarový nástroj BPMN-light Converter.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Správnost navrženého řešení problému byla prokázána úspěšným ověřením metodiky

PetriBPMN na případové studii, v jejímž rámci byly zkoumány technologické procesy

soupeřící o sdílené obslužné zdroje. V této souvislosti byl rovněž využit nový softwarový

nástroj BPMN-light Converter (vyvinutý diplomantem) a dostupné softwarové nástroje

Camunda a CPNTools.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

Text diplomové práce je celkově srozumitelně zpracován a formální stránku práce považuji

za velmi dobrou.

https://portal.upce.cz/portal/studium/moje-vyuka/podklady-vskp.html?pc_phs=999284175&pc_mode=view&pc_windowid=9525&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEOTUyNRMBAAAAAQAHcHBfcGFnZQAAAAEAC3Z5aGxlZGF2YW5pAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXedAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAIa3Bwb2lkbm8AAAABAAUzMTgwNgAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAElRlbWF0YVZTS1AyUG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEACGVkaXRUZW1hAAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAVHOTUyNQAHX19FT0ZfXw**#31806
https://portal.upce.cz/portal/studium/moje-vyuka/podklady-vskp.html?pc_phs=999284175&pc_mode=view&pc_windowid=9525&pc_publicnavigationalstatechanges=AAAAAA**&pc_phase=render&pc_pagenavigationalstate=AAAAAQAEOTUyNRMBAAAAAQAHcHBfcGFnZQAAAAEAC3Z5aGxlZGF2YW5pAAAAAA**&pc_type=portlet&pc_windowstate=normal&pc_navigationalstate=JBPNS_rO0ABXedAAlwcF9sb2NhbGUAAAABAAJjcwAIa3Bwb2lkbm8AAAABAAUzMTgwNgAKcHBfcmVxVHlwZQAAAAEABnJlbmRlcgAKcHBfcG9ydGxldAAAAAEAElRlbWF0YVZTS1AyUG9ydGxldAAHcHBfcGFnZQAAAAEACGVkaXRUZW1hAAxwcF9uYW1lU3BhY2UAAAABAAVHOTUyNQAHX19FT0ZfXw**#31806

6. Kontrola původnosti textu diplomové práce

Na základě kontroly rozsahu textu (v rámci IS STAG), který byl potenciálně převzat z jiných

zdrojů, lze konstatovat, že míra shody nepřesahovala 5 %, a tudíž text DP lze považovat

za původní.

7. Nejasnosti a připomínky k diplomové práci

▪ Rád bych vyzdvihl skutečnost, že diplomant v součinnosti s vývojáři softwaru Camunda

tento nástroj obohatil o validaci konstruovaných modelů, které vyhovují inovativnímu

redukovanému standardu BPMN-light. Uvedený vývoj byl proveden nad rámec zadání

diplomové práce.

▪ U obhajoby diplomové práce doporučuji, aby diplomant vysvětlil, jaké jsou možnosti

dlouhodobější udržitelnosti aplikace ve webovém prostředí v případě modernizace

stávající implementační technologie, resp. po příchodu technologií nových.

8. Klasifikační ohodnocení diplomové práce

Předkládanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním

stupněm A (výborně).

V Pardubicích, 25. května 2023 Antonín Kavička